

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của thị xã Đức Phổ

Thực hiện Công văn số 3109/UBND-KTTH ngày 14/6/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Năm 2024 được xác định là năm tăng tốc nhằm hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI và Nghị quyết của HĐND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, làm cơ sở chuẩn bị cho Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXII. Trong bối cảnh tình hình thế giới tiếp tục diễn biến rất phức tạp, xung đột quân sự Nga - Ucraina kéo dài,...; nền kinh tế có những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn. Với quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của thị xã Đức Phổ được Hội nghị Thị ủy lần thứ 15 (khóa XXI) và Hội đồng nhân dân thị xã khóa I, kỳ họp thứ 16 đề ra; ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, bám sát các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi: số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, số 91/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Hội nghị Thị ủy lần thứ 15 (khóa XXI) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa I, kỳ họp thứ 16 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; kịp thời ban hành các Quyết định, Chỉ thị, Kế hoạch¹,... để

¹ Các Quyết định: số 8352/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, số 379/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, số 93/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND thị xã Đức Phổ và các Chỉ thị: số 01/CT-UBND ngày 10/01/2024 về việc tăng cường công tác

quản trị và chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện hiệu quả, chất lượng và toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của thị xã theo đúng phương châm hành động của Chính phủ và mục tiêu tổng quát của UBND tỉnh, Thị ủy trong năm 2024. Nhờ sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở, cộng đồng doanh nghiệp và toàn dân trên địa bàn thị xã, tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 đạt kết quả tích cực, quốc phòng, an ninh được giữ vững.

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

1. Ước thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2024 như sau:

TT	CHỈ TIÊU CHỦ YẾU	Đơn vị tính	Chỉ tiêu Kế hoạch ²	Ước TH năm 2024	So với Kế hoạch
A	Nhóm chỉ tiêu về kinh tế (08 chỉ tiêu)				
1	Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất	%	10 - 12,5	8,06	Không đạt
2	Tỷ trọng công nghiệp – xây dựng, dịch vụ	%	88 - 89	88,53	Đạt
3	Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn	Tỷ đồng	9.500	8.700	Không đạt
4	Tổng thu ngân sách vượt chỉ tiêu tỉnh giao	%	5 - 7	19	Vượt
5	Giá trị sản xuất bình quân đầu người	Triệu đồng	280	281	Vượt
6	Giá trị sản xuất bình quân trên 1 ha đất canh tác	Triệu đồng	85	85	Đạt
7	Tỷ lệ đô thị hoá	%	56 - 58	56	Đạt
8	Sản lượng thủy sản	Tấn	102.900	102.950	Vượt
	- Sản lượng thủy sản khai thác	Tấn	98.500	98.760	Vượt
	- Sản lượng thủy sản nuôi trồng	Tấn	4.400	4.190	Không đạt
B	Nhóm chỉ tiêu về văn hóa, xã hội (08 chỉ tiêu)				
9	Tạo việc làm, giải quyết thêm việc làm	Người	9.200	9.200	Đạt
10	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	54,5	54,5	Đạt
11	Tỷ lệ hộ nghèo giảm	%	0,4 - 0,6	0,6	Đạt
12	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	0,8	0,8	Đạt

quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ, số 02/CT-UBND ngày 10/01/2024 về việc tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 25/01/2024 về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã năm 2024; Công văn số 675/UBND-TCKH ngày 13/4/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

² Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ khoá I, nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ 16 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

TT	CHỈ TIÊU CHỦ YẾU	Đơn vị tính	Chỉ tiêu Kế hoạch ²	Ước TH năm 2024	So với Kế hoạch
13	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn	%	5,5	5,5	Đạt
14	Trường đạt chuẩn quốc gia				
	<i>Tỷ lệ trường đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn quốc gia mức độ 1</i>	%	>95	95,45	Đạt
	<i>Trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2</i>	Trường	01	01	Đạt
15	Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa				
	- Hộ gia đình	%	92	95	Vượt
	- Thôn, tổ dân phố	%	95	99	Vượt
	- Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp	%	90	92	Vượt
16	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	94 - 95	94	Đạt
C	Nhóm chỉ tiêu về tài nguyên, môi trường (04 chỉ tiêu)				
17	Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh	%	95	99	Vượt
18	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn	%	85	85	Đạt
	Tỷ lệ chất thải nguy hại được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn	%	90	90	Đạt
	Tỷ lệ chất thải y tế được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn	%	100	100	Đạt
19	Trồng rừng sau khai thác	ha	950	1.100	Vượt
20	Tỷ lệ độ che phủ rừng	%	42	42,15	Vượt
D	Nhóm chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh (04 chỉ tiêu)				
21	Xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự	%	≥80	100	Đạt
22	Tỷ lệ đạt chỉ tiêu tuyển quân	%	100	100	Đạt
23	Lực lượng dự bị động viên được giao nguồn huấn luyện đạt	%	95	96	Vượt
24	Xây dựng xã, phường vững mạnh về quốc phòng	%	100	100	Đạt

Trong 24 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2024, dự kiến có 22 chỉ tiêu đạt (trong đó, có **08** chỉ tiêu vượt gồm: (1) Thu ngân sách trên địa bàn, (2) Giá trị sản xuất bình quân đầu người, (3) Sản lượng thủy sản, (4) Tỷ lệ hộ gia đình, thôn, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá, (5) Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh, (6) Trồng rừng sau khai thác, (7) Tỷ lệ che phủ rừng, (8) Lực lượng dự bị động viên được giao nguồn huấn luyện) và 02 chỉ tiêu không đạt (gồm: (1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất, (2) Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn) so với chỉ tiêu Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ đề ra.

2. Kết quả đạt được theo ngành, lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực kinh tế

Tổng giá trị sản xuất năm 2024 ước đạt 34.620 tỷ đồng, đạt 98,2% kế hoạch năm, tăng 8,06% so với năm 2023, trong đó:

+ Nông, lâm, thủy sản ước đạt 3.970 tỷ đồng, đạt 100,3% kế hoạch năm, tăng 1,7% so với năm 2023.

+ Công nghiệp - xây dựng ước đạt 16.850 tỷ đồng, đạt 95,3% kế hoạch năm, tăng 6,3% so với năm 2023.

+ Thương mại - dịch vụ ước đạt 13.800 tỷ đồng, đạt 101,5% kế hoạch năm, tăng 12,3% so với năm 2023.

Về tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất năm 2024 (tính theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 8,06%; trong đó: nông - lâm - ngư nghiệp tăng 1,7%, công nghiệp - xây dựng tăng 6,3%, thương mại - dịch vụ tăng 12,3%.

Cơ cấu kinh tế: Nông - lâm - ngư nghiệp chiếm 11,47%; Công nghiệp - xây dựng chiếm 48,67%; Thương mại - dịch vụ chiếm 39,86%.

a) Về sản xuất công nghiệp

Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thị xã được duy trì, phát triển ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp năm 2024 ước đạt 7.600 tỷ đồng, tăng 7,5% so với năm 2023.

Hiện nay, trên địa bàn thị xã Đức Phổ có 04 Cụm công nghiệp đang hoạt động với tổng diện tích 44,817 ha, tỷ lệ lấp đầy đạt 89,5%³; có 18 dự án đang hoạt động⁴, giải quyết việc làm cho khoảng 800 lao động, thu nhập bình quân khoảng 6,2 triệu đồng/lao động/tháng.

b) Về thương mại, dịch vụ và giá cả thị trường

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2024 ước đạt 29.000 tỷ đồng, đạt 100,3% kế hoạch, tăng 18,4% so với năm 2023.

Về hoạt động vận tải: Năm 2024, vận chuyển ước đạt 92.500 hành khách, tăng 17,1% so với năm 2023; vận tải hàng hóa ước đạt 57.000 tấn, tăng 26,7% so với năm 2023; doanh thu vận tải và các hoạt động dịch vụ vận tải ước đạt 32 tỷ đồng, tăng 18,5% so với năm 2023.

c) Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- *Về trồng trọt*: Năm 2024, tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt ước đạt 10.376 ha, giảm 1,3% so với năm 2023; sản lượng ước đạt 61.556 tấn,

³ Cụm công nghiệp Sa Huỳnh có diện tích 4,1225 ha, tỷ lệ lấp đầy 100%; Cụm công nghiệp Phô Phong có diện tích 16,626 ha, tỷ lệ lấp đầy 69%; Cụm công nghiệp Đồng Lăng có diện tích 20 ha, tỷ lệ lấp đầy 89%; Cụm công nghiệp Phô Hòa có diện tích 4,0684 ha, tỷ lệ lấp đầy 100%.

⁴ Có 13 dự án hoạt động sản xuất kinh doanh tốt, 04 dự án hoạt động sản xuất kinh doanh trung bình và 01 dự án hoạt động sản xuất kinh doanh chưa hiệu quả.

đạt 100,8% kế hoạch, tăng 1,6% so với năm 2022⁵; các loại cây trồng khác cơ bản sinh trưởng và phát triển tốt, đạt và vượt so với kế hoạch đề ra⁶.

- *Về chăn nuôi*: Năm 2024, tổng đàn gia súc ước có khoảng 48.900 con, giảm 1,3% so với năm 2023⁷. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 6.717 tấn, đạt 95,4% kế hoạch, giảm 0,3% so với năm 2023.

Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn thị xã đã xảy ra bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò tại 13 xã, phường làm chết 48 con bò, ước trọng lượng tiêu hủy bắt buộc là 5.537 kg. Trước tình hình trên, UBND thị xã đã chỉ đạo UBND các xã, phường có gia súc mắc bệnh tiến hành kiểm tra, hướng dẫn hộ chăn nuôi các biện pháp vệ sinh chuồng trại môi trường chăn nuôi và thực hiện các biện pháp xử lý, khống chế không để dịch bệnh lây lan diện rộng. Đã kịp thời cấp Vaccine cúm gia cầm, viêm da nổi cục, LMLM và phân bổ hóa chất cho UBND các xã, phường thực hiện việc tiêm, vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường phục vụ công tác chống dịch.

- *Về lâm nghiệp*: Diện tích trồng rừng tập trung năm 2024 ước đạt 1.100 ha, đạt 115,8% kế hoạch, giảm 8,3% so với năm 2023, tỷ lệ che phủ rừng ước đạt 42,15%.

Đã triển khai thực hiện tốt các giải pháp quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng trên địa bàn; tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2024; Lễ phát động “Toàn dân tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy rừng” và diễn tập ứng phó tình huống cháy rừng quy mô lớn, nguy cơ lan nhanh trên diện rộng năm 2024; tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023 và triển khai kế hoạch năm 2024. Đã tổ chức 09 đợt truy quét, 13 đợt kiểm tra, 17 đợt tuần tra quản lý bảo vệ rừng, phát hiện 09 vụ vi phạm, thu giữ 5,126 m³ gỗ xẻ, 3,972 m³ gỗ tròn các loại; thu nộp ngân sách 15,75 triệu đồng.

- *Về thủy sản*: Sản lượng thủy sản năm 2024 ước đạt 102.590 tấn, tăng 0,04% so với kế hoạch, tăng 0,4% so với năm 2023. Trong đó, sản lượng nuôi trồng ước đạt 4.190 tấn, giảm 4,8% so với kế hoạch, giảm 4,1% so với năm 2023; sản lượng khai thác ước đạt 98.760 tấn, tăng 0,3% so với kế hoạch, tăng 0,6% so với năm 2023.

⁵ Trong đó: **Cây lúa**: diện tích gieo sạ đạt 10.008 ha, đạt 100,1% kế hoạch, giảm 1,0% so với năm 2023; năng suất ước đạt 59,3 tạ/ha; sản lượng thóc ước đạt 59.360 tấn, đạt 101,5% kế hoạch, tăng 1,1% so với năm 2023. **Cây ngô**: Diện tích đạt 368 ha, đạt 105,1% kế hoạch, giảm 8,9% so với năm 2023; năng suất ước đạt 59,7 tạ/ha; sản lượng ước đạt 2.196 tấn, đạt 106,3% kế hoạch, giảm 7,3% so với năm 2023.

⁶ **Cây sắn**: Diện tích đạt 335 ha, đạt 279,2% kế hoạch, tăng 45,7% so với năm 2023; năng suất ước đạt 160,0 tạ/ha; sản lượng ước đạt 5.360 tấn, đạt 248,1% kế hoạch, tăng 51,3% so với năm 2023. **Cây lạc**: Diện tích đạt 720 ha, đạt 102,9% kế hoạch, giảm 6,4% so với năm 2023; năng suất ước đạt 22,2 tạ/ha; sản lượng ước đạt 1.600 tấn, đạt 103,9% kế hoạch, giảm 2,1% so với năm 2023. **Đậu các loại**: Diện tích đạt 27 ha, đạt 90,0% kế hoạch, tăng 6,7% so với năm 2023; năng suất ước đạt 15,9 tạ/ha; sản lượng ước đạt 43 tấn, đạt 79,6% kế hoạch, tăng 10,8% so với năm 2023. **Rau**: Diện tích đạt 1.000 ha, đạt 95,2% kế hoạch, giảm 15,4% so với năm 2023; năng suất ước đạt 252,3 tạ/ha; sản lượng ước đạt 25.230 tấn, đạt 109,2% kế hoạch, giảm 7,7% so với năm 2023.

⁷ Đàn trâu có 900 con, đạt 90,0% kế hoạch, giảm 5,9% so với năm 2023. Đàn bò có 36.000 con, đạt 100% kế hoạch, tăng 0,3% so với năm 2023; tỷ lệ bò lai khoảng 96%. Đàn lợn có 12.000 con, đạt 84,5% kế hoạch, giảm 5,5% so với năm 2023.

- Về công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU): Trong thời gian qua, UBND thị xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU trên địa bàn thị xã và đã đạt được một số kết quả nhất định theo các khuyến nghị của EC, trong đó: Cơ bản kiểm soát, ngăn chặn tàu cá và ngư dân vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái phép; công tác quản lý tàu cá ngày càng chặt chẽ; thực hiện tốt công tác theo dõi, kiểm tra, kiểm soát hoạt động tàu cá trên biển.

d) Về nông thôn mới

Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao được tập trung triển khai thực hiện; đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; tiếp tục chỉ đạo xã Phổ Thuận hoàn thiện hồ sơ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2024; chỉ đạo các xã còn lại xây dựng, hoàn thiện các tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao⁸.

đ) Về thực hiện nhiệm vụ phát triển đô thị

Công tác phát triển đô thị trên địa bàn được quan tâm triển khai; công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được chú trọng thực hiện. Tiếp tục triển khai thực hiện Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ đến năm 2045⁹ và các Đồ án quy hoạch phân khu¹⁰, quy hoạch chi tiết¹¹; lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị. Công tác đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là các công trình trọng điểm, mang tính thúc đẩy được đẩy nhanh tiến độ thực hiện¹². Ước đến cuối năm 2024, tỷ lệ đô thị hoá đạt 56%, đạt kế hoạch năm.

e) Thu, chi ngân sách

⁸ Qua rà soát, đến nay, xã Phổ Thuận đạt 15/19 tiêu chí; xã Phổ Phong đạt 12/19 tiêu chí; xã Phổ Nhơn đạt 08/19 tiêu chí; xã Phổ Cường đạt 07/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

⁹ Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045: UBND tỉnh đã phê duyệt Nhiệm vụ và dự toán chi phí lập quy hoạch; hoàn thành công việc lựa chọn nhà thầu lập Đồ án quy hoạch và đang triển khai thực hiện Đồ án.

¹⁰ Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Trung tâm đô thị phía Bắc đô thị Đức Phổ (Phổ Văn - Phổ Thuận - Phổ An - Phổ Quang): UBND thị xã đã phê duyệt Nhiệm vụ và dự toán chi phí lập quy hoạch; phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập Đồ án và đang tổ chức thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu theo quy định. Đồ án Quy hoạch phân khu tỉ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Phổ Thạnh: Hoàn thành việc lập Nhiệm vụ và dự toán chi phí lập quy hoạch và công tác lấy ý kiến cộng đồng dân cư; hiện nay đang thực hiện lấy ý kiến Sở Xây dựng trước khi phê duyệt.

¹¹ Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Trung tâm hành chính tập trung mới thị xã Đức Phổ: UBND thị xã đã phê duyệt Nhiệm vụ và dự toán chi phí lập quy hoạch; cho chủ trương điều chỉnh đồ án quy hoạch, hiện nay đang thực hiện lấy ý kiến Sở Xây dựng về nhiệm vụ quy hoạch (điều chỉnh) trước khi phê duyệt. Đã phê duyệt Nhiệm vụ và dự toán chi phí lập quy hoạch Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Khu dân cư phía Tây đường Phạm Văn Đồng, Khu dân cư phía Bắc đường Ngô Quyền. Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Làng cá Sa Huỳnh, phường Phổ Thạnh; phê duyệt Quy hoạch tổng mặt bằng (tỷ lệ 1/500) Trụ sở làm việc Kho bạc Nhà nước Đức Phổ.

¹² Từ đầu năm đến nay, thị xã Đức Phổ đã triển khai thực hiện đầu tư xây dựng hoàn thành 02 công trình, khởi công mới 03 công trình; hiện đang triển khai thực hiện đầu tư xây dựng 12 công trình trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; trong đó, có một số công trình, dự án quan trọng, có tác dụng lan tỏa như: Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài; Cầu Thạnh Đức; Dự án hệ thống thoát nước đô thị từ cầu Bàu đến sông Rớ....

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã năm 2024 ước đạt 210 tỷ đồng, tăng 13,3% so với dự toán HĐND thị xã giao, tăng 19,0% so với dự toán UBND tỉnh giao, giảm 34,2% so với năm 2023.

Tổng chi ngân sách thị xã năm 2024 ước đạt 978 tỷ đồng, tăng 54,7% so với dự toán HĐND thị xã giao, giảm 24,2% so với năm 2023. Việc quản lý, kiểm soát và sử dụng chi ngân sách được thực hiện theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán được giao đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

f) Đầu tư phát triển

Tổng vốn đầu tư toàn xã hội năm 2024 ước đạt 8.700 tỷ đồng, đạt 91,6% kế hoạch năm, giảm 7,4% so với năm 2023.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 được giao là 168,502 tỷ đồng; giải ngân đến ngày 30/6/2024 ước đạt 76,331 tỷ đồng, đạt 45,3% kế hoạch vốn được giao, trong đó: Vốn ngân sách tỉnh 69,2 tỷ đồng, giải ngân ước đạt 24,85 tỷ đồng, đạt 35,9% kế hoạch vốn được giao; vốn ngân sách thị xã 99,302 tỷ đồng, giải ngân ước đạt 51,481 tỷ đồng, đạt 51,8% kế hoạch vốn được giao. Phần đầu đến ngày 31/12/2024, giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao.

g) Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Đã triển khai quyết liệt những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh theo tinh thần Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của thị xã Đức Phổ năm 2024. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, gặp gỡ các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn thị xã để lắng nghe ý kiến, tâm tư nguyện vọng, kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện cho doanh nghiệp, nhà đầu tư sản xuất, kinh doanh, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. Chỉ đạo rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, kinh doanh; thúc đẩy phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

- *Tình hình thu hút đầu tư:* Từ đầu năm đến nay, có 01 dự án (*Khu dân cư Hoà Bình, phường Phổ Hoà*) được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư trên địa bàn thị xã, với tổng vốn đầu tư gần 400 tỷ đồng; có ý kiến đối với 04 dự án¹³ theo đề nghị của các sở, ngành tỉnh; thực hiện rà soát, tổng hợp, đề xuất bổ sung danh mục dự án thu hút đầu tư vào thị xã Đức Phổ giai đoạn 2024 - 2025 gồm 16 dự án.

- *Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh:* Đến ngày 28/6/2024, số hộ kinh doanh đăng ký mới là 182 hộ, tăng 46,7% so với cùng kỳ năm 2023; tổng

¹³ Dự án: (1) Khu dân cư Hòa Bình, (2) Khu dân cư Tam Bảo, (3) Cửa Hàng Xăng dầu Thanh Xuân 3, (4) Hệ thống cấp nước sạch phục vụ khu dân cư Sa Huỳnh.

vốn đăng ký là 50,147 tỷ đồng, tăng 75,5% so với cùng kỳ; có 235 hộ kinh doanh đăng ký tạm ngừng hoạt động, tăng 100% so với cùng kỳ; có 85 hộ kinh doanh giải thể tự nguyện, tăng 11,8% so với cùng kỳ. Số hồ sơ đăng ký trực tuyến qua cổng Thông tin đăng ký doanh nghiệp Quốc gia là 606 hồ sơ, chiếm 100% tổng số hồ sơ tiếp nhận và xử lý. Dự kiến đến cuối năm 2024, số hộ kinh doanh đăng ký mới là 320 hộ, tăng 7,7%; vốn đăng ký 68,0 tỷ đồng, tăng 0,4% so với năm 2023.

h) Quản lý tài nguyên và môi trường

- *Lĩnh vực quản lý đất đai:* Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023. Công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Tiếp tục triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thị xã Đức Phổ¹⁴. Tính đến ngày 26/6/2024, đã ban hành 237 quyết định thu hồi đất hộ gia đình, cá nhân, với tổng diện tích 258.792,1m²; 245 thông báo thu hồi đất, với tổng diện tích 149.489,7m²; điều chỉnh 95 Thông báo thu hồi đất, với tổng diện tích 119.079,9m²; giao đất tái định cư cho 73 hộ gia đình, cá nhân; cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 203 thửa/203 hồ sơ, với tổng diện tích 66.233,2m² (trong đó: đất ở 36.588,2m², đất thương mại dịch vụ 732m², đất trồng cây lâu năm 3.715m², đất BHK 16.611m², đất LUC 8.587m²); huỷ 01 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- *Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư:* được tổ chức thực hiện công khai, dân chủ, đúng trình tự, thủ tục theo quy định. Tính đến ngày 26/6/2024, đã thẩm định, phê duyệt 98 phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện các dự án trên địa bàn thị xã; ban hành 592 quyết định bồi thường hỗ trợ, tái định cư cho hộ gia đình, cá nhân và tổ chức, với tổng số tiền bồi thường hơn 295 tỷ đồng; đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất, thẩm định bản đồ địa chính, xác định loại đất, diện tích, chủ sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự án.

- *Công tác đấu giá quyền sử dụng đất:* được quan tâm triển khai thực hiện; ngay từ đầu năm, đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất và bán tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất các cơ sở nhà, đất theo Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất trong năm 2024. Tiến hành triển khai tổ chức thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu dân cư trên địa bàn. Đã tổ chức đấu giá và công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án: Khách sạn và Dịch vụ du lịch tại thôn Tấn Lộc, xã Phổ Châu; kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với 01 lô đất ở Khu dân cư Gò Dừa, xã Phổ Cường và 01 lô đất ở Khu dân cư giáp đất Trạng Nam Phước, phường Phổ Vinh, với số tiền trúng đấu giá hơn 2,8 tỷ đồng.

- *Lĩnh vực môi trường, khoáng sản:* Công tác bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Chỉ đạo công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị xã; đề xuất các mỏ

¹⁴ Đã gửi toàn bộ hồ sơ đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn thị xã phục vụ các công trình vốn ngân sách thị xã; tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản, kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn.

2.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và đào tạo

Các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo được tích cực thực hiện; tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ công tác đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; quan tâm xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo. Triển khai nhiệm vụ năm học đảm bảo theo Khung kế hoạch thời gian năm học và tổng kết năm học 2023 - 2024. Tổ chức thành công các kỳ thi, hội thi đối với các bậc học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm học 2023 - 2024. Phối hợp với sở, ngành chức năng của tỉnh tổ chức kỳ thi tuyển vào lớp 10, tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024. Triển khai lập hồ sơ về công tác kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia. Đến nay, có 42/44 trường đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn quốc gia mức độ 1¹⁵, đạt tỷ lệ 95,45%, trong đó có 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2¹⁶, đã đạt kế hoạch năm đề ra.

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới, đặc biệt trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2024. Theo dõi, giám sát hoạt động của các đơn vị y tế, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; chú trọng chất lượng trong công tác khám bệnh, chữa bệnh và thái độ phục vụ của y, bác sĩ, nhân viên y tế tại các cơ sở y tế. Đã tổ chức kiểm tra liên ngành, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm¹⁷. Ước đến hết năm 2024, tỷ lệ toàn dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 94%, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,8%, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 5,5%, đạt kế hoạch năm.

c) Lao động, Thương binh và Xã hội

Các chế độ, chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đúng quy định; thực hiện chi trả trợ cấp cho các đối tượng Người có công và thân nhân người có công, bảo trợ xã hội,...; tổ chức thăm và chúc Tết các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt,... nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách người có công; Quyết định trợ cấp xã hội theo quy định tại Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ. Chính sách lao động, giải quyết việc làm, giảm nghèo tiếp tục được chú trọng; đăng ký tổ chức sàn giao dịch việc làm năm 2024; tổ chức Ngày

¹⁵ Có 15/15 trường mầm non, đạt tỷ lệ 100%; 13/14 trường tiểu học, đạt tỷ lệ 92,85%; 11/12 trường THCS, đạt 91,66% và 03/03 trường TH-THCS, đạt tỷ lệ 100%.

¹⁶ Trường Mầm non Phổ An.

¹⁷ Kiểm tra: 69 cơ sở, mời làm việc 12 cơ sở; nhắc nhở: 01 cơ sở (cơ sở nhỏ lẻ đã khắc phục các vi phạm); xử lý vi phạm hành chính: 11 cơ sở, tổng số tiền phạt: 21,8 triệu đồng.

hội Tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm tại trường THPT Lương Thế Vinh với tổng số 739 học sinh tham gia; phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thị xã; ban hành, triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã năm 2024. Ước đến hết năm 2024, tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho khoảng 9.200 lao động, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 54,5%, tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,6% còn 2,39%, đạt kế hoạch năm.

d) Văn hóa, thể thao và du lịch

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi; đã tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới 2024 và đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024¹⁸, nổi bật là chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch được tổ chức trong tháng 3/2024 tại Nhà trưng bày Văn hóa Sa Huỳnh¹⁹ và phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn điền kinh tỉnh tổ chức giải bán Marathon tỉnh Quảng Ngãi mở rộng (Sa Huỳnh Half Marathon) năm 2024 tại Quảng trường 8 Tháng 10; tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024; phát động phong trào thi đua xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn thị xã giai đoạn 2024-2026; các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4), nhân Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6) và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6). Ước thực hiện năm 2024, toàn thị xã có 95% gia đình văn hóa; 99% thôn, tổ dân phố văn hóa; 92% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, vượt kế hoạch năm.

Hoạt động du lịch từng bước phát triển; tổng lượt khách du lịch đến thị xã năm 2024 ước đạt 195.000 lượt khách, tăng 7,1% so với năm 2023.

đ) Thông tin, truyền thông

Công tác thông tin và truyền thông được tăng cường; công tác chuyển đổi số được tập trung triển khai thực hiện; đẩy mạnh triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước. Ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024, Kế hoạch truyền thông về Chuyển đổi số năm 2024, Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã, Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình thanh toán không dùng tiền mặt, Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2024. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của thị xã được duy trì thường xuyên.

¹⁸ Hội thi Tiếng hát hay thị xã Đức Phổ năm 2024, Hội hoa xuân, Hội vui xuân, Hội báo xuân, Chương trình nghệ thuật với chủ đề: “Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024”, Chương trình hô hát bài chòi Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, tổ chức giải cờ tướng và tham gia thi đấu giải cờ tướng Mừng Đảng - Mừng Xuân tỉnh Quảng Ngãi,...

¹⁹ Các hoạt động: Trình diễn thả diều nghệ thuật; Đêm nhạc An Khê sóng hát; Giải bóng chuyền trên cát mở rộng; tổ chức các gian hàng ẩm thực,...

2.3. Lĩnh vực nội chính, tổ chức Nhà nước và quốc phòng, an ninh

a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

Công tác thanh tra được triển khai thực hiện theo Kế hoạch thanh tra năm 2024 được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1897/QĐ-UBND ngày 19/12/2023, trong đó, Thanh tra thị xã thực hiện 02 cuộc thanh tra²⁰; hoàn thành 02 cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2023²¹, 01 cuộc thanh tra chuyên đề về trách nhiệm thực hiện công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức²²; qua thanh tra, đã phát hiện nhiều sai phạm của đối tượng thanh tra, kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan đến sai phạm, kiến nghị chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 vụ việc theo quy định. Kịp thời đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra²³.

Công tác tiếp công dân được quan tâm thực hiện, đi vào nền nếp; tính đến hết tháng 6/2024, các cơ quan hành chính trên địa bàn thị xã thực hiện tiếp công dân 68 lượt/ 77 người/ 68 vụ việc²⁴; qua tiếp công dân, đã ban hành văn bản thông báo kết luận, chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, công chức chuyên môn giải quyết, tham mưu giải quyết theo thẩm quyền; một số vụ việc được giải quyết, trả lời trực tiếp tại buổi tiếp công dân.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt kết quả tích cực; tính đến hết tháng 6/2024, cơ quan hành chính toàn thị xã tiếp nhận và xử lý tổng cộng 582 đơn, trong đó: có 369 đơn đủ điều kiện xử lý (*chiếm 63,4% trên tổng số đơn*), cụ thể: đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền 21 đơn, trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền 02 đơn, thụ lý và giải quyết đối với 346 đơn/346 vụ thuộc thẩm quyền (*gồm 05 đơn khiếu nại, 341 đơn kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai*); còn 213 đơn không đủ điều kiện xử lý đã lưu đơn. Kết quả giải quyết đơn thư chung trên địa bàn thị xã đạt 78,6% (272/346 vụ), trong đó tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt 80% (04/05 vụ).

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được quan tâm thực hiện; đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai các văn bản của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng, tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng; đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã thực hiện

²⁰ (1) Thanh tra việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và hòa giải tranh chấp đất đai tại UBND xã Phổ An; (2) Thanh tra về việc chấp hành các quy định pháp luật trong quản lý tài chính, ngân sách tại Trường Mầm non Phổ Minh.

²¹ (1) Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong việc giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai cho hộ gia đình, cá nhân đối với UBND phường Phổ Quang; (2) Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong quản lý đất đai của UBND xã Phổ Châu.

²² Thanh tra tại Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thị xã.

²³ Kết luận thanh tra: Số 05/KL-UBND ngày 07/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh, số 13/KL-SKHĐT ngày 12/01/2023 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, số 01/KL-TTT ngày 26/01/2024 của Chánh Thanh tra tỉnh, số 06/KL-UBND ngày 16/4/2024 của Chủ tịch UBND thị xã, số 01/KL-TTTX, 02/KL-TTTX và 03/KL-TTTX ngày 15/4/2024 của Chánh Thanh tra thị xã

²⁴ Các cơ quan hành chính cấp thị xã: 17 lượt/25 người/17 vụ việc (*tiếp thường xuyên 14 lượt/17 người/14 vụ việc, tiếp định kỳ: có 02 kỳ công dân đăng ký, tiếp 02 kỳ/03 lượt/08 người/03 vụ việc*); Các cơ quan hành chính cấp xã: 51 lượt/52 người/51 vụ việc (*tiếp thường xuyên 47 lượt/48 người/47 vụ việc, tiếp định kỳ 04 kỳ/04 lượt/04 người/04 vụ việc*).

nghiêm túc việc kê khai, minh bạch tài sản thu nhập; có 123/123 cán bộ, công chức, viên chức kê khai và công khai tài sản thu nhập năm 2023 theo quy định, đạt tỷ lệ 100%.

b) Công tác tư pháp

Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật được triển khai thực hiện kịp thời, đã thực hiện thẩm định và ban hành 05 văn bản quy phạm pháp luật²⁵. Công bố danh mục các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND hết hiệu lực toàn bộ và một phần trong năm 2023; kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND thị xã, UBND thị xã Đức Phổ kỳ 2019-2023. Quyết định công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 (*trong đó, có 14/15 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật*).

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được quan tâm chỉ đạo thực hiện; đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024, Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024, Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024 và bổ sung lĩnh vực trọng tâm liên ngành về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn thị xã.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm thực hiện; đã tổ chức 05 hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật với gần 580 lượt người tham dự. Các tổ hòa giải ở các xã, phường thực hiện việc hoà giải đạt nhiều kết quả tích cực; đã tiếp nhận mới 71 vụ tranh chấp, mâu thuẫn, tổ chức hòa giải 66 vụ (*trong đó: hoà giải thành 47 vụ, đạt tỷ lệ 71,2%; hoà giải không thành 19 vụ*), còn 05 vụ đang tiến hành xác minh để hoà giải. Kịp thời giải quyết các trường hợp đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, đăng ký kết hôn, đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử.

c) Công tác nội vụ

Công tác tổ chức bộ máy, biên chế tiếp tục được kiện toàn; đã xây dựng lại, trình cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thị xã; giao 82 biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính, số lượng 1.570 người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, 02 người làm việc cho Hội Chữ thập đỏ thị xã, 345 cán bộ, công chức cấp xã, 186 người hoạt động không chuyên trách cấp xã cho các xã, phường năm 2024; quyết định thành lập, kiện toàn và thay đổi thành viên các Ban, Hội đồng đảm bảo theo quy định pháp luật.

Công tác tuyển dụng, tiếp nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đảm bảo theo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu công việc của các đơn vị. Thực hiện kịp thời việc bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách (*nghỉ hưu, nâng lương, chuyển xếp lương, nghỉ hưu trước tuổi...*). Triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

²⁵ Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã Đức Phổ và Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, Thanh tra thị xã; Quyết định bãi bỏ 04 quyết định Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Ban quản lý chợ.

công chức, viên chức năm 2024. Nhận xét, Kết luận về đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân theo quy định. Thực hiện quy trình xử lý kỷ luật 02 cán bộ, quyết định kỷ luật 02 công chức cấp xã liên quan đến sai phạm theo Kết luận Thanh tra số 01/KL-TTT của Chánh Thanh tra tỉnh.

Công tác cải cách hành chính được tổ chức triển khai đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực. Ban hành Quyết định công bố chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, phường năm 2023; triển khai thực hiện các Kế hoạch: cải cách hành chính năm 2024, kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024, khắc phục những hạn chế trong thực hiện cải cách hành chính năm 2023, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024. Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm thực hiện, kịp thời động viên, cổ vũ các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

d) Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của thị xã

Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của thị xã được triển khai thực hiện tốt, nâng cao dịch vụ hành chính công, phục vụ tốt cho tổ chức và công dân. Kết quả, tính đến hết tháng 6/2024:

- *Tại Bộ phận Một cửa thị xã*: Các cơ quan chuyên môn của UBND thị xã: Đã tiếp nhận 1.521 hồ sơ (trong kỳ 1.505, từ kỳ trước chuyển sang 16), đã giải quyết 1.475 hồ sơ (trước hạn 1.473 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 99,86%; trễ hạn 02 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,14%), đang giải quyết 39 hồ sơ (trong hạn 38, quá hạn 01), có 07 hồ sơ rút. Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh thị xã Đức Phổ: Đã tiếp nhận 9.389 hồ sơ, đã giải quyết 7.568 hồ sơ (trước hạn 7.412 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 97,94%; trễ hạn 156 hồ sơ, chiếm 2,06%), đang giải quyết 1.168 hồ sơ (trong hạn 1.060, quá hạn 108), có 653 hồ sơ rút.

- *Tại Bộ phận Một cửa các xã, phường*: Đã tiếp nhận 17.778 hồ sơ (trong kỳ 17.601, từ kỳ trước chuyển sang 177), đã giải quyết 17.453 hồ sơ (trước hạn 17.443, chiếm tỷ lệ 99,94%; trễ hạn 10 hồ sơ, chiếm 0,06%), đang giải quyết 133 hồ sơ (trong hạn 133, quá hạn 0), có 192 hồ sơ rút.

- *Việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC*: Các tổ chức, công dân đến liên hệ giải quyết TTHC đều hài lòng và đánh giá cao tinh thần và thái độ phục vụ của công chức, viên chức, người lao động trong việc hướng dẫn, tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận Một cửa các cấp. Trong 06 tháng đầu năm, Bộ phận Một cửa thị xã đã thực hiện 4.512 lượt đánh giá sự hài lòng bằng thiết bị điện tử, trong đó: Các cơ quan chuyên môn thị xã có 369 lượt đánh giá, với 362 lượt đánh giá rất hài lòng và 07 lượt đánh giá hài lòng; Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh thị xã Đức Phổ có 4.143 lượt đánh giá, với 4.047 lượt đánh giá rất hài lòng, 91 lượt đánh giá hài lòng và 05 lượt đánh giá bình thường.

- *Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến*: chung của toàn thị xã đạt 99,91%. Trong đó: *Các cơ quan chuyên môn của UBND thị xã*: Đã tiếp nhận 290 hồ sơ trực tuyến mức độ 3/tổng số 293 hồ sơ tiếp nhận, đạt tỷ lệ 98,98%; 658 hồ sơ trực tuyến mức độ 4/tổng số 658 hồ sơ tiếp nhận, đạt tỷ lệ 100%; *UBND các xã, phường*: Đã tiếp nhận 13.667 hồ sơ trực tuyến mức độ 3/tổng số 13.677 hồ sơ tiếp nhận, đạt tỷ lệ 99,93%; 3.827 hồ sơ trực tuyến mức độ 4/tổng số 3.830 hồ sơ tiếp nhận, đạt tỷ lệ 99,92%.

- *Việc thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia*: tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả. Tại Bộ phận Một cửa thị xã đã thực hiện thanh toán trực tuyến thuế đất, lệ phí trước bạ với 1.142 lượt, tổng số tiền trên 6,3 tỷ đồng, thanh toán phí, lệ phí 451 lượt, tổng số tiền gần 11,4 triệu đồng; Bộ phận một cửa các xã, phường thanh toán trực tuyến phí, lệ phí 10.702 lượt với gần 220 triệu đồng; tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 97,49%.

- *Kết quả số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC*: Các cơ quan chuyên môn của UBND thị xã số hoá hồ sơ khi tiếp nhận TTHC đạt tỷ lệ 99,87%, số hoá kết quả giải quyết TTHC đạt 99,37%; các xã, phường số hoá hồ sơ khi tiếp nhận TTHC đạt tỷ lệ 99,94%, số hoá kết quả giải quyết TTHC đạt 99,74%.

đ) Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; công tác tuyển quân được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao; xử lý nghiêm các trường hợp thanh niên trốn tránh thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024; tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang thị xã Đức Phổ giai đoạn 2024 - 2029; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của địa phương.

Quán triệt và thường xuyên chỉ đạo thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông²⁶; đến hết tháng 6/2024, trên địa bàn thị xã xảy ra 27 vụ tai nạn giao thông, làm 08 người chết, 26 người bị thương (*tăng 03 vụ, giảm 07 người chết, tăng 12 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023*)²⁷. Kịp thời chỉ đạo, giải quyết, xử lý các vụ việc phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội²⁸. Triển khai tốt các biện pháp, giải pháp phòng, chống cháy nổ²⁹; thực

²⁶ Đã tổ chức 2.783 ca tuần tra kiểm soát bảo đảm TTATGT, phát hiện lập biên bản 1.193 trường hợp vi phạm, xử phạt tiền hơn 4,8 tỷ đồng, tạm giữ 489 phương tiện, tước 306 GPLX, 34 phù hiệu.

²⁷ Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 26 vụ, làm 07 người chết, 26 người bị thương (*tăng 02 vụ, giảm 08 người chết, tăng 12 người bị thương so với cùng kỳ*); tai nạn giao thông đường sắt xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết (*tăng 01 vụ - tăng 01 người chết so với cùng kỳ*); tai nạn giao thông đường thủy không xảy ra (*không tăng giảm so với cùng kỳ*).

²⁸ Tính đến hết tháng 6/2024, tình hình tội phạm xâm phạm trật tự xã hội trên địa bàn thị xã xảy ra 28 vụ (*giảm 05 vụ so với cùng kỳ*), làm 01 người chết, 17 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 135 triệu đồng; ngoài ra, phát hiện, lập biên bản 14 vụ đánh bạc trên địa bàn. Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Khởi tố mới 01 vụ - 01 bị can (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ*). Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng và chức vụ: Khởi tố mới 03 vụ - 02 bị can (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ*); phát hiện 36 vụ - 39 trường hợp vi phạm pháp luật về kinh tế (*tăng 21 vụ so với cùng kỳ*). Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Khởi tố mới 01 vụ - 01 bị can (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ*); phát hiện 33 vụ - 39 trường hợp vi phạm pháp luật về môi trường (*tăng 21 vụ so với*

hiệu quả công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng. Tích cực triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thị xã³⁰.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã trong năm 2024 gặp một số khó khăn, hạn chế:

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Kinh tế có bước phát triển tăng trưởng khá (8,0%) nhưng chưa đạt mục tiêu đề ra (*Kế hoạch năm từ 10 - 12,5%*), trong đó, lĩnh vực công nghiệp - xây dựng tăng trưởng (6,3%) thấp hơn mức kỳ vọng (từ 11,6%).

- Kinh tế nông nghiệp từng bước phát triển nhưng vẫn chưa bền vững, dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra trên địa bàn thị xã gây ảnh hưởng đến phát triển ngành nông nghiệp.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên, môi trường ở một số xã, phường thiếu chặt chẽ; việc xử lý rác thải ở một số địa phương còn hạn chế; tình trạng xây dựng nhà không phép vẫn còn xảy ra.

- Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao gặp khó khăn do nguồn lực đầu tư còn hạn hẹp; ngân sách cấp trên (trung ương, tỉnh) phân bổ để thực hiện Chương trình còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu của các địa phương, trong khi huy động vốn từ doanh nghiệp, cộng đồng dân cư không nhiều.

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư công còn chậm; các vướng mắc về cơ chế, chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư nhưng chưa được tháo gỡ, làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và việc huy động nguồn lực tham gia đầu tư phát triển.

2. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội

- Việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, mức độ 2 ở một số trường còn gặp khó khăn do cơ sở vật chất chưa đảm bảo.

- Chất lượng các dịch vụ khám, chữa bệnh chưa thật sự đáp ứng đầy đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao của người dân.

- Công tác chuyển đổi số trên địa bàn thị xã có chuyển biến tích cực nhưng còn gặp nhiều khó khăn; người dân chưa tham gia sâu vào quá trình chuyển đổi số do việc thay đổi nhận thức, thói quen của người dân cần có thời gian tiếp cận; một số người dân kỹ năng sử dụng, điều kiện để người dân có thể tiếp cận công nghệ còn hạn chế.

cùng kỳ). Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Khởi tố 06 vụ - 10 bị can (*tăng 03 vụ so với cùng kỳ*); phát hiện 36 vụ - 40 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy (*tăng 05 vụ so với cùng kỳ*).

²⁹ Cháy: Không xảy ra (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ*). Nổ: Xảy ra 01 vụ làm 01 người chết, 02 người bị thương (*tăng 01 vụ, tăng 01 người chết, tăng 02 người bị thương so với cùng kỳ*).

³⁰ Đã tiếp nhận 2.795 hồ sơ cấp căn cước công dân; 2.051 hồ sơ định danh điện tử tại đơn vị và lưu động tại các xã, phường; kích hoạt 4.992 tài khoản định danh điện tử. Đến nay, thu nhận và truyền dữ liệu: 131.803 hồ sơ căn cước công dân; 93.350 hồ sơ cấp định danh điện tử; kích hoạt định danh điện tử được: 81.692 tài khoản.

- Công tác giảm nghèo chưa thật sự bền vững, một số xã, phường có phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo.

3. Về lĩnh vực nội chính và quốc phòng, an ninh

- Người đứng đầu một số địa phương chưa làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; chất lượng tiếp công dân, xử lý đơn thư của một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế; việc xử lý, giải quyết đơn còn chậm; chế độ thông tin, báo cáo chưa kịp thời, đầy đủ, chính xác.

- Công tác xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và công tác hòa giải ở cơ sở chưa được một số địa phương quan tâm đúng mức; công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật của nhà nước đến người dân có mặt còn hạn chế, chưa đi vào chiều sâu, chưa đạt được mục đích của công tác tuyên truyền.

- Thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thị xã còn một vài chỉ tiêu đạt thấp như: thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng bằng nguồn ngân sách nhà nước; hướng dẫn người dân kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử tuy có chuyển biến nhưng vẫn còn thấp.

- Tình hình trật tự, an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

IV. NGUYÊN NHÂN

1. Nguyên nhân của các kết quả đạt được

- Ngay từ đầu năm 2024, thị xã Đức Phổ đã tranh thủ tối đa các điều kiện thuận lợi, cùng với việc nhận diện các khó khăn, thách thức nên đã đề ra các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của thị xã; đồng thời, bám sát sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, sự quan tâm hỗ trợ của các sở, ban ngành của tỉnh, sự lãnh đạo sâu sát của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, đặc biệt là công tác chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo của UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã nên kinh tế - xã hội của thị xã đã đạt được nhiều kết quả rất tích cực, mang lại niềm tin lớn trong Nhân dân.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, các ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các văn bản của sở, ban ngành tỉnh, kết luận và chỉ đạo của Thị ủy, Nghị quyết của HĐND thị xã về phát triển kinh tế - xã hội.

- Trên cơ sở điều kiện thực tế tại địa phương, UBND thị xã đã ban hành các Quyết định, Chỉ thị, Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công,...; trong đó đã giao nhiệm vụ, phân công cụ thể trách nhiệm thực hiện và thời gian hoàn thành cho các phòng, ban, đơn vị, địa phương. Đồng thời, UBND thị xã thường xuyên tổ chức các cuộc họp thường kỳ đánh giá kết quả phát triển kinh tế - xã hội, chỉ ra những tồn tại hạn chế để đề xuất các giải pháp khắc phục và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Các phòng, ban, đơn vị, địa phương tích cực phối hợp triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra; chủ động tham mưu UBND thị xã những nhiệm vụ trọng tâm, hiệu quả góp phần thực hiện đạt kết quả những mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Nguyên nhân của các tồn tại, hạn chế

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến thất thường, khó lường, dịch bệnh diễn biến phức tạp tác động ngày càng mạnh mẽ lên hoạt động sản xuất, kinh doanh, sản xuất nông nghiệp,...

- Nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội.

- Cơ chế, chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đất đai còn nhiều chồng chéo, bất cập; chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư luôn thay đổi làm ảnh hưởng đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án.

- Cơ sở dữ liệu đất đai không đầy đủ, hồ sơ địa chính lập, lưu trữ qua các thời kỳ không đầy đủ hoặc bị thất lạc, không có hệ thống dẫn đến gặp nhiều khó khăn trong việc xác nhận nguồn gốc đất phục vụ quá trình thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư của các dự án và công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu.

- Nhận thức về bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu của một bộ phận cộng đồng dân cư còn chưa cao, nhất là các khu vực nông thôn.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa tốt, còn tình trạng người dân cố tình vi phạm pháp luật; gây khó khăn, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan nhà nước.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

Ngoài những yếu tố khách quan nêu trên thì những tồn tại chưa được khắc phục từ một số nguyên nhân chủ quan, như:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý, điều hành của một số cơ quan, đơn vị, địa phương thiếu cương quyết, chưa sâu sát với từng vụ việc cụ thể; chưa phát huy đầy đủ trách nhiệm người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo xử lý một số vấn đề tồn tại, vướng mắc;

- Công tác phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao có lúc, có việc chưa thật sự đồng bộ, còn chậm trễ, hiệu quả chưa cao;

- Một bộ phận cán bộ, công chức tham mưu, giải quyết công việc chưa đạt hiệu quả, tinh thần, trách nhiệm chưa cao, còn xảy ra hiện tượng né tránh, sợ trách nhiệm, chưa mạnh dạn trong công tác tham mưu.

Đánh giá chung: Trong năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã đạt được những kết quả tích cực: Tổng giá trị sản xuất tăng 8,06%; sản xuất nông nghiệp tương đối ổn định; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì phát triển; hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra sôi nổi, thị trường hàng hóa phong phú, nguồn cung dồi dào, giá các mặt hàng thiết yếu vẫn giữ mức tương đối ổn định, đảm bảo nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng tăng cao; thu ngân sách vượt chỉ tiêu tỉnh giao (19,0%). Công tác phát triển đô thị được tập trung chỉ đạo thực hiện; công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được chú trọng. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường được quan tâm triển khai thực hiện. Lĩnh vực văn hoá có nhiều điểm sáng; các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch được tổ chức sôi nổi; công tác an sinh xã hội, chăm lo cho hộ nghèo, các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả; các hoạt động thông tin, tuyên truyền được tăng cường, chuyển đổi số được chú trọng thực hiện trong tất cả các lĩnh vực; Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, đi vào nền nếp. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác tuyển quân được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã cũng gặp không ít khó khăn, thách thức: Kinh tế có bước phát triển nhưng tăng trưởng chưa đạt mục tiêu đề ra; tình hình sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn; kinh tế nông nghiệp từng bước phát triển nhưng vẫn chưa bền vững, dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra trên địa bàn gây ảnh hưởng đến phát triển ngành nông nghiệp; nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội; cơ chế, chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đất đai còn nhiều chồng chéo, bất cập; ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa tốt,...

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

I. BỐI CẢNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

1. Thời cơ, thuận lợi

Trong năm 2025, dự báo tình hình chính trị của đất nước nói chung và của tỉnh Quảng Ngãi nói riêng tiếp tục ổn định; nhiều dự án trọng điểm, quan trọng quốc gia đưa vào khai thác; môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện; nhiều cơ chế chính sách được ban hành đang phát huy hiệu quả; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước được quan tâm đầu tư; một số tiềm năng, lợi thế bước đầu được khai thác có hiệu quả; giảm nghèo đạt được những kết quả tích cực; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân không ngừng được cải thiện và nâng lên, diện mạo đô thị, nông thôn có nhiều đổi mới... là tiền đề để thị xã Đức Phổ tiếp

tục phát triển bền vững; hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI đề ra.

2. Thách thức, hạn chế

Tình hình thế giới dự báo tiếp tục chuyển biến nhanh, khó lường, như: cạnh tranh chiến lược, chiến tranh thương mại, chạy đua về khoa học công nghệ ngày càng gia tăng; an ninh năng lượng, an ninh lương thực, thiên tai, biến đổi khí hậu... ngày càng khó lường. Kinh tế trong nước, trong tỉnh vẫn còn những khó khăn, thách thức, như: giá cả xăng dầu, nguyên vật liệu sản xuất; lạm phát có nguy cơ gia tăng; tác động của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, chuyển đổi số tăng nhanh; các vấn đề về già hoá dân số, thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, áp lực lạm phát,... tác động không nhỏ đến sản xuất, kinh doanh.

Nhu cầu phát triển của thị xã là rất lớn, kéo theo đó là nhu cầu về vốn đầu tư. Trong khi đó, nguồn vốn đầu tư xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu còn hạn chế; hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp vẫn còn nhiều khó khăn nên ảnh hưởng đến việc thu hút đầu tư, triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là xây dựng, phát triển đô thị. Hạ tầng văn hóa - xã hội còn yếu và chậm phát triển, chưa tương xứng với phát triển kinh tế. Chuyển dịch cơ cấu lao động chưa tương xứng với chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Tỷ trọng lao động trong nông nghiệp còn cao. Sản xuất nông nghiệp còn manh mún, nhỏ lẻ; chưa hình thành được chuỗi liên kết giá trị trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ. Sản phẩm du lịch chưa tạo được thương hiệu riêng, có sức cạnh tranh. Phát triển kinh tế biển chưa tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu tổng quát

Quyết liệt hoàn thành thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI đã đề ra. Tập trung ưu tiên, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, hướng tới phát triển bền vững. Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, tăng cường cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Quan tâm phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội ngang tầm với phát triển kinh tế; chú trọng bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

2. Chỉ tiêu chủ yếu

Chỉ tiêu chủ yếu năm 2025 phân thành 04 nhóm: (1) Chỉ tiêu về kinh tế; (2) Chỉ tiêu về văn hóa, xã hội; (3) Chỉ tiêu về môi trường; (4) Chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của thị xã; kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; dự báo thời cơ và thuận lợi, hạn chế và thách thức; báo cáo, đánh giá của các ngành, địa phương, đơn vị liên quan; thị xã xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với 24 chỉ tiêu chủ yếu sau:

a) Nhóm chỉ tiêu về kinh tế: bao gồm 08 chỉ tiêu:

(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (*tính theo giá so sánh năm 2010*) từ 10,0 - 12,5%.

(2) Tỷ trọng công nghiệp - xây dựng, dịch vụ khoảng 89 - 90%.

(3) Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn khoảng 8.500 tỷ đồng.

(4) Tổng thu ngân sách vượt chỉ tiêu tỉnh giao từ 5% - 7% trở lên.

(5) Giá trị sản xuất bình quân đầu người đạt khoảng 290 triệu đồng.

(6) Giá trị sản xuất bình quân trên 1 ha đất canh tác đạt khoảng 87 triệu đồng.

(7) Tỷ lệ đô thị hóa đạt từ 58% - 60%.

(8) Sản lượng thủy sản đạt 102.700 tấn (*trong đó: khai thác 98.500 tấn, nuôi trồng 4.200 tấn*).

b) Nhóm chỉ tiêu về văn hóa, xã hội: bao gồm 08 chỉ tiêu:

(9) Tạo việc làm, giải quyết thêm việc làm khoảng 9.400 người.

(10) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt khoảng 55%.

(11) Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,4 - 0,5%.

(12) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,8%.

(13) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 5,5%.

(14) Tỷ lệ trường đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đạt trên 95%; trong đó, có 03 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

(15) Có khoảng 92% hộ gia đình, 95% thôn, tổ dân phố, 90% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

(16) Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt khoảng 94% - 95% dân số.

c) Nhóm chỉ tiêu về tài nguyên, môi trường: bao gồm 04 chỉ tiêu:

(17) Có khoảng 95% hộ dân được sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh.

(18) Có ít nhất 85% chất thải rắn sinh hoạt, 90% chất thải nguy hại, 100% chất thải y tế được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn.

(19) Trồng rừng sau khai thác: 950 ha.

(20) Tỷ lệ độ che phủ rừng khoảng 42%.

d) Nhóm chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh: bao gồm 04 chỉ tiêu:

(21) Có ít nhất 80% xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

(22) Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu được giao.

(23) Lực lượng dự bị động viên được giao nguồn huấn luyện đạt 95%.

(24) Phấn đấu có 100% xã, phường vững mạnh về quốc phòng.

III. CÁC ĐỊNH HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2025

1. Về phát triển kinh tế

a) Kịp thời ban hành các chương trình hành động, chỉ thị, kế hoạch triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp và nỗ lực, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo Nghị quyết của Chính phủ, Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản có liên quan của Trung ương, của tỉnh.

b) Tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu về xây dựng đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị Đức Phổ giai đoạn 2021 - 2025. Triển khai thực hiện lập đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000: Trung tâm đô thị phía Tây đô thị Đức Phổ (*Phố Hoà - Nguyễn Nghiêm - Phố Ninh*); lập, phê duyệt các đồ án quy hoạch chi tiết theo quy định. Hoàn thành việc lập, phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc đô thị Đức Phổ; tổ chức quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị, thiết chế đô thị theo quy định. Tiếp tục đầu tư hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án quan trọng, có tác dụng lan tỏa, tạo động lực, thúc đẩy phát triển đô thị, phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

c) Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch, kinh tế biển. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại, nhất là kết nối cung cầu các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP của địa phương. Chú trọng thực hiện các giải pháp phát triển thương mại điện tử, giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch của UBND tỉnh. Ưu tiên thu hút, phát triển các loại hình dịch vụ có chất lượng trên các lĩnh vực; đẩy mạnh phát triển du lịch biển, du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái; quảng bá, xúc tiến, hợp tác phát triển du lịch với các địa phương trong và ngoài tỉnh. Thúc đẩy phát triển các ngành kinh tế biển có tiềm năng, lợi thế.

d) Tập trung thực hiện các giải pháp thúc đẩy phát triển sản xuất công nghiệp. Kêu gọi xã hội hóa để đầu tư, hoàn thiện hạ tầng các cụm công nghiệp; hình thành dịch vụ hậu cần nghề cá tại khu vực thuận lợi, thu hút đầu tư sửa chữa tàu thuyền, phục vụ cho đánh bắt hải sản xa bờ. Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh sớm thực hiện đầu tư vào Khu công nghiệp Phổ Phong. Chủ động theo dõi, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ, hỗ trợ các doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất, nhất là các sản phẩm từ nguồn nguyên vật liệu tại địa phương.

đ) Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Hội nghị Thị ủy lần thứ 6 khoá XXI về phát triển nông nghiệp;

xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025 gắn với thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đảm bảo thực chất, hiệu quả. Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, giá trị sản phẩm. Thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh cây trồng, vật nuôi trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Nâng cao năng lực khai thác xa bờ, nuôi trồng thủy sản có giá trị kinh tế cao; tăng cường công tác quản lý tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp không báo cáo, không theo quy định (IUU). Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao.

e) Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn đạt và vượt dự toán được giao. Đẩy nhanh thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất để tạo nguồn thu cho ngân sách. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; triệt để tiết kiệm các nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Tiếp tục hiện đại hoá công tác quản lý tài sản công; bảo đảm công khai, minh bạch trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công. Tập trung đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; tăng cường các biện pháp xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn theo Kế hoạch đề ra.

f) Cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư các dự án có quy mô, sự lan tỏa nhằm đáp ứng nhu cầu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thị xã theo hướng hiện đại, bền vững

g) Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai; xây dựng hệ thống quản lý đất đai chặt chẽ, ưu tiên xây dựng cơ sở dữ liệu, hạ tầng thông tin đất đai hiện đại. Thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân; công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất đảm bảo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tập trung triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên và môi trường trên địa bàn thị xã. Kêu gọi các nguồn vốn đầu tư xã hội hóa để đầu tư các công trình hạ tầng về bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã. Đặc biệt là khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt tập trung trên địa bàn thị xã tại thôn Phước Nhơn, xã Phổ Nhơn.

2. Về văn hoá - xã hội

a) Đổi mới căn bản, toàn diện, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI; hoàn thiện hệ thống giáo dục trên địa bàn thị xã theo hướng hệ thống giáo dục mở, học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập; phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đào tạo; chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức công dân, đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng các hoạt động trải nghiệm

sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh; bảo đảm an toàn trường học, vệ sinh trường học, môi trường sư phạm thân thiện, lành mạnh.

b) Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho Nhân dân. Theo dõi, giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược, đông y tư nhân. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn gốc thực phẩm, xử lý nghiêm đối với các cơ sở vi phạm theo quy định. Thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, công tác dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng.

c) Nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa phục vụ đời sống Nhân dân. Tiếp tục bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng trên địa bàn và phát huy bản sắc văn hóa của địa phương; huy động các nguồn lực đầu tư và nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và hưởng thụ văn hóa của người dân. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển tải kịp thời các nhiệm vụ chính trị, các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đến Nhân dân.

d) Thực hiện đầy đủ, kịp thời, bảo đảm công khai, minh bạch chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Thực hiện hiệu quả các giải pháp bảo đảm mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững. Chú trọng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động, nâng cao đời sống Nhân dân. Xây dựng và nhân rộng các mô hình giảm nghèo điển hình, có hiệu quả trong thực tế để giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều mới, nâng cao đời sống Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội.

3. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp

a) Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thị xã có đủ phẩm chất, đạo đức, năng lực, uy tín và thực tiễn, đủ sức lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu phát triển trong thời kỳ chuyển đổi số. Tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện của chính quyền các cấp. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính đồng bộ trên các lĩnh vực, trọng tâm là tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách thủ tục hành chính.

b) Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, từng bước hiện đại hóa dịch vụ hành chính công. Triển khai thực hiện tốt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thị xã. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, bảo đảm

công khai, minh bạch, giảm thời gian giải quyết, nâng cao mức độ hài lòng của người dân.

c) Tập trung thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, hạn chế phát sinh các vụ việc phức tạp, nổi cộm; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

d) Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

4. Về quốc phòng, an ninh

a) Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, địa phương năm 2025; trong đó tập trung thực hiện hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu tình giao. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của địa phương.

b) Tăng cường theo dõi, nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; tập trung trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ trên địa bàn thị xã.

Trên đây là tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Thường trực Thị uỷ;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- VP HĐND và UBND thị xã;
- Phòng Tài chính - KH thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Lý